*subiectum* della stessa, sostanzialmente le medesime condizioni che Aristotele introduce in apertura degli *Analitici Secondi*. Scrive infatti Scoto:

Tres condiciones sunt requisitae subiecti in scientia, videlicet quod sit notum 'quid est' et 'quia est', nam haec duo oportet praesupponere demonstrationi, ut dicitur *I Posteriorum*. Secunda est quod per eius 'quid est' demonstrantur in scientia passionem illius subiecti de eo. Tertia est quod ad ipsum omnia alia determinata in scientia reducantur et propter ipsum considerentur. Aliter enim ab eius unitate non esset unitas scientiae<sup>74</sup>.

Affinché una data disciplina possa essere considerata una scienza a tutti gli effetti, dunque, si richiede che essa proceda in modo deduttivo, tramite dimostrazioni. Il fatto che del soggetto di una scienza debba essere conosciuto il *quid est* richiede che a ciascun *subiectum scientiae* debba essere associato almeno un concetto essenziale, e quindi un attributo che possa essere predicato *in quid* di tale *subiectum*<sup>75</sup>. In altri termini, Scoto – mantenendosi nel solco tracciato da Aristotele – sta dichiarando che per sviluppare una scienza è necessario disporre di una definizione del relativo soggetto, definizione che di conseguenza non deve essere faticosamente ricostruita come esito del processo di indagine scientifica, quanto piuttosto ne costituisce l'imprescindibile base di sviluppo. In questo modo, il *subiectum* viene riconosciuto come un presupposto per la specifica e corrispondente attività scientifica e ne risulta escluso dagli oggetti di indagine, a suggello del principio aristotelico secondo cui nessuna scienza possa dimostrare i propri elementi fondativi<sup>76</sup>.

---

<sup>74</sup> DUNS SCOTO, *Quaestiones in librum Porphyrii Isagoge* [d'ora in avanti *In Isagoge*], cit., q. 3, n. 13, p. 14.

<sup>75</sup> Si veda ad esempio: «'Praedicari' dividitur per praedicari in quid et in quale tamquam in primos modos praedicandi. [...] Intelligendum quod praedicari in quid est praedicare essentiam per modum essentiae. Hoc convenit generi, quia genus accipitur a parte materiali, et ideo praedicat essentiam per modum substantis, qui est modus essentiae. Per oppositum, differentia accipitur a parte formali, et ideo praedicat essentiam per modum informantis, et ideo in quale» *Ivi*, q. 19, nn. 5-6, p. 122.

<sup>76</sup> Tale posizione si rintraccia ad esempio in *Analitici Posteriori*, I, 3 (72b).

La seconda condizione ha poi lo scopo di regolare il processo deduttivo: si afferma infatti che il *subiectum* presenta una serie di *passiones* e che queste costituiscano l'oggetto della dimostrazione scientifica. Coerentemente a quanto appena dichiarato, il *subiectum* medesimo non rientra in tale processo in quanto presupposto per l'intero processo inferenziale. Un esempio esplicito di cosa siano queste "affezioni" del soggetto di una scienza non viene però fornito da Scoto in questa sede. La coppia *subiectum-passio* risulta essere facilmente riconducibile all'ambito della metafisica e della filosofia naturale, ad esempio entrando nell'ottica dei rapporti tra sostanza e forma, sostrato e affezioni etc. Sebbene risulti meno immediato, rintracciare la coppia in questione sul piano logico-epistemologico, e dunque in ambito puramente concettuale, è naturalmente possibile; un esempio è dato da una determinata concezione della predicazione non estranea alla tradizione aristotelica: per *subiectum* logico si intende ciò di cui si predicano determinati attributi, appunto le *passiones*. Una sezione testuale interessante per approfondire questa tematica può essere trovata guardando alle prime questioni di commento alle *Confutazioni sofistiche*. In tale contesto, Scoto pone infatti la domanda circa lo statuto epistemologico della sofistica e della dialettica, per poi procedere a definirne il *subiectum*. Quest'ultima operazione è supportata dal fatto che entrambe, almeno sotto determinate condizioni e se considerate in un determinato modo, devono essere considerate scienze a pieno titolo<sup>77</sup>. Nel *respondeo* della terza questione – *quaeritur, dato quod sophisitica sit scientia, utrum sit de syllogismo sophisitico tanquam de subiectum per se* – si legge ad esempio che: